Madalena Brandao

nacionalidade portuguesa | altura 1.64cm

olhos castanhos/verdes | cabelo loiro



Formacao

2024
2023

2022
2022

2019
2018
2016
2016
2015
2014

2013
2012
2004-07
2003
2002
2000
2000
1997-08

Teatro
(desde 2001)

2021
2018
2015
2014
2006
2004
2001

Televisao

(desde 2008)

2024
2023
2020
2018-19
2017
2015-16
2014-15
2014
2013
2013
2013
2011
2011
2011
2008-09
2006-08

Cinema
(desde 2010)

2024
2024
2023
2022
2020
2018
2016
2015
2012
2010

ldiomas

Curso

Editing for Film
International Actors Bootcamp

International Actors Scene Study
6° European Casting Circle

Residéncia artistica/Workshop Filmando em Navarra
The Imagined Life

Workshop de Dobragem de figura Humana
Workshop de Dobragem de Desenhos Animados
Workshop Internacional para Actores Profissionais
Workshop Teatro dos Aldes, A Descoberta de
Shakespeare

Workshop Técnica Meisner

Workshop “E um dia Nada”

Curso de Tradutora Interprete (FR, EN, ESP)

Curso Interpretacao para Tv

Curso Movement and Art Improvement

Oficina de Teatro de Nelson Rodrigues

Workshop de Voz

Rio Rancho High School, Drama 1 e 2

Titulo

Encenacao | Local

A Peca Que D& Para O Torto
Os Apontamentos De Trigorin
Yellow Moon

Dois Reis E Um Sono

Afinal Inés E Viva

Formador | Escola

Formador | Escola Yorgos Mavropsaridis, Atenas

Luci Lenox, Manuel Puro, Louise Kiely e Orla O’Connor |
Frank Stein Studio, Barcelona

Luci Lenox, PaulWeber e Nancy Bishop

Eva Roth, Anja Dihrberg-Siebler e Beatrice Kruger | Instituto
de Acting de Maiorca

Asghar Farhadi | Meliton Film Studios

Diana Castle | ACT

José Jorge Duarte

José Jorge Duarte

Tomi Janezic J

José Peixoto

John Frey

Miguel Seabra
Universidade Lusofona
Attilio Ricco

Ronnie Stewart
Antonio Terra

Luis Madureira

Novo México, USA

Hannah Sharkey | Auditorio dos Oceanos no Casino de Lisboa
Jodo Mota | Teatro da Comuna

Marco Medeiros | Palco 13

Marco Medeiros e Madalena Brandao (Assist de Encenacao)

Ta-Se
3 E Uma Multid&o

Titulo

A Fazenda

Queridos Papas
Amar Demais

A Teia

Inspector Max

A Impostora

Jardins Proibidos

O Beijo Do Escorpigao
Os Nossos Dias
Sinais De Vida
Depois Do Adeus
Rosa Fogo

Um Lugar Para Viver
Liberdade 21

Luis Barros
Rita Fernandes
Luis Esparteiro

Personagem

Leticia Barbosa
Barbara Gomes
Salomé Correia
Claudia Messias
Helena Ribeiro

Marta Varela
Claudia

Marta Ventura
Patricia Mendes

Enf? Vanda Antunes Leal
Rita

Gilda Azevedo Mayer
Catarina

Producao | Canal

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Coral Europa | TVI

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | RTP

SP Televisao | RTP

SP Televisao | RTP

SP Televisao | SIC

Plano 6 | RTP

SP Televisao | RTP

NPE Skylight | TVI

SP Televisao | RTP

Realizagao | Producao

Objectivo Golo Joana
Vila Faia Teresa
Ana Marinhais
Titulo Personagem
A Consulta, Curta Metragem Celeste
Penélope, Curta Metragem Zoye
A Consulta, Curta Metragem Carolina
Légua Catia
Passeio Noturno, Curta Metragem Rosa
VariagOes Cliente Nocturno

Your Turn, Curta Metragem -
Chance, Curta Metragem -
Pick Up Song, Curta Metragem Sofia
Esséncia, Curta Metragem -

Skills

Rita Féria

Margarida Vila-Nova e Madalena Brandao

Rita Féria | Meow Films

Filipa Reis e Jodo Miller Guerra | Laranja Azul, KG
Rita Féria

Jodo Maia | David & Golias

David Rebordéo

Maria Jodo Ferreira | Dread Monkey

Rita Féria

Luis Guerreiro | Restart



